
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  14ο  έτους  2017

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 14η) 

Στις Σέρρες, σήµερα 12 Μαΐου, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 12.30 µ.µ. συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των   άρθρων  72 και  75 του  Ν.

3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  14 / 08-05-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Γρηγοριάδης  Χρήστος,  4.  ∆ούκας  Γεώργιος,  5.  Ιλανίδου-Βίλλιου
∆έσποινα,  6. Καδής Γεώργιος,  7. Καλώτα Παναγιώτα,  8. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Χράπας Παντελής,  Μέλος

        

Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης. 

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   247  / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ανάθεση  της  υπόθεσης  1800  ΙΚΕ  BAR  για  τον  αιτούντα  νοµικής  κάλυψης  κ.

Παναγιώτη Γρηγοριάδη σε εξωτερικό ∆ικηγόρο. 

    Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.

Αντιδήµαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση
των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010

να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα «Ανάθεση της υπόθεσης 1800 ΙΚΕ BAR για τον
αιτούντα νοµικής κάλυψης κ. Παναγιώτη Γρηγοριάδη σε εξωτερικό ∆ικηγόρο» και έχοντας υπόψη
την από 11/05/2017 εισήγηση της Νοµικής Υπηρεσίας, που έχει ως εξής : 

« κ. Πρόεδρε, 

- 1 -

ΑΔΑ: 7ΓΧΞΩ10-Β0Μ



Έχοντας υπόψη :

τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 περ. ιε του Ν. Γφ 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α / 07-06-2010) " Νέα
Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα
Καλλικράτης".

Σύµφωνα  µε  την  περίπτωση  ιε  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  72  του  Ν.  3852/2010

ορίζεται ότι η οικονοµική επιτροπή "αποφασίζει για την πρόσληψη πληρεξουσίου δικηγόρου και
για την ανάκληση πληρεξουσιότητας του, σε όσους δήµους, είτε δεν έχουν προσληφθεί δικηγόροι,
µε µηνιαία πάγια αντιµισθία, είτε αυτοί που έχουν προσληφθεί δεν έχουν δικαίωµα να παρίστανται
σε ανώτατα δικαστήρια.

Μπορεί  επίσης  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωµοδοτήσεων,  µόνο  εφόσον  δεν  έχουν
προσληφθεί  δικηγόροι,  µε  µηνιαία  αντιµισθία.  Με  απόφαση  της  είναι  δυνατή,  κατ  εξαίρεση  η
ανάθεση σε δικηγόρο, εξωδίκου ή δικαστικού χειρισµού, ανά υπόθεση, ζητηµάτων, τα οποία έχουν
ιδιαίτερη σηµασία για τα συµφέροντα του ∆ήµου και απαιτούν εξειδικευµένη γνώση ή εµπειρία.

Στις περιπτώσεις αυτές η αµοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 81

του Κ.∆,Κ."

Επίσης µε την παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν. 3463/06 ορίζεται ότι : " Για την εξώδικη ή
δικαστική αντιµετώπιση νοµικών ζητηµάτων, τα  οποία έχουν ιδιαίτερη σηµασία ή σπουδαιότητα
και  απαιτούν  εξειδικευµένη  νοµική  γνώση  ή  εµπειρία,  η  αµοιβή  του  δικηγόρου  καθορίζεται  µε
απόφαση  του  δηµοτικού  συµβουλίου  ή  του  κοινοτικού  συµβουλίου  κατά  παρέκκλιση  των
προηγούµενων  παραγράφων,  "η  σχετική  απόφαση  λαµβάνεται  µε  την  απόλυτη  πλειοψηφία  των
παρόντων µελών τους." Το άρθρο 7του Ν. 3801/2009, ΦΕΚ Α 163/04-09-2009. Με το παραπάνω
σχετικό µας ενηµερώνει ο εξειδικευµένος σε θέµατα ποινικού  δικαίου δικηγόρος Κος Κολιντζίκης
∆ηµήτριος δέχεται να παρασταθεί για λογαριασµό του εγκαλουµένου κου Γρηγοριάδη Παναγιώτη
στην ως άνω υπόθεση.

Επειδή  ο  κος  Κολιντζίκης  ∆ηµήτριος,  κρίθηκε  ως  ο  πλέον  αρµόδιος  να  παρασταθεί  για
λογαριασµό του ∆ήµου προκειµένου να προασπίσει τα συµφέροντα του αιτούντος κου Παναγιώτη
Γρηγοριάδη  στην  εν  λόγω  πληµµεληµµατικού  χαρακτήρα  ποινική  δίκη  καθώς  έχει  την
απαιτούµενη  εξειδίκευση  στο  συγκεκριµένο  θέµα  καθώς  και  εµπειρία  σε  συναφείς  και  άκρως
σηµαντικές υποθέσεις .

Επειδή για την ως άνω παράσταση η συµφωνηθείσα αµοιβή του παραβόλου ορίστηκε στα
ποσό των 264 ευρώ συµπεριλαµβανοµένου  ΦΠΑ 23% ,αµοιβή  που  εκτός των  άλλων συνάγεται
από τις Νόµιµες Αµοιβές ∆ικηγόρων δυνάµει του ΥΑ 1117864/2297/Α0012 ΦΕΚ Β 2422 2007.

Παρακαλώ  να  προβείτε  στις  απαραίτητες  ενέργειες  ώστε  να  διαβιβασθεί  το  παρόν  στο
δηµοτικό συµβούλιο για λήψη σχετικής απόφασης σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 281 του Ν.

3463/06 για την καταβολή της αµοιβής του κ για την εργασία που  πρόκειται να µας παράσχει.  

Προς απόδειξη όλων των παραπάνω σας επισυνάπτω: 

Ι. Το έγγραφο της Νοµικής µας Συµβούλου Μαρίας Τσινίκα περί αδυναµίας της να παραστεί στην
εν λόγω υπόθεση ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Α)  ∆ιαπιστώνει  ότι  το  θέµα «Ανάθεση της υπόθεσης 1800 ΙΚΕ  BAR για τον αιτούντα νοµικής
κάλυψης κ. Παναγιώτη Γρηγοριάδη σε εξωτερικό ∆ικηγόρο», έχει όντως τον χαρακτήρα του
κατεπείγοντος.

Β)  Εξουσιοδοτεί,  δίδει  την  ειδική  εντολή  και  πληρεξουσιότητα  στον  ∆ικηγόρο  Σερρών  κ.

Κολιντζίκη ∆ηµήτριο, κάτοικο Σερρών, οδός Μεραρχίας 42, όπως εµφανισθεί την 18η Μαΐου
2017, ή  σε  οποιαδήποτε  µετ΄ αναβολή  ή και  από  διακοπή  δικάσιµο,  ενώπιον του Τριµελούς

- 2 -

ΑΔΑ: 7ΓΧΞΩ10-Β0Μ



   Πληµµελειοδικείου  Σερρών,  προκειµένου  να  παρασταθεί  για  λογαριασµό  του  αιτούντος  κ.

Παναγιώτη Γρηγοριάδη, για το αδίκηµα που φέρεται ότι τέλεσε όσον αφορά την προ έγκριση
άδειας  για  το  κατάστηµα  υγειονοµικού  ενδιαφέροντος  1800  ΙΚΕ  BAR.  ∆ηλώνει  δε  ότι
αναγνωρίζει  από  σήµερα  όλες  τις  πράξεις  του  ανωτέρω  πληρεξουσίου  ∆ικηγόρου,  που  θα
ενεργηθούν στα πλαίσια της προηγούµενης εντολής που του δίνεται, ως νόµιµες και έγκυρες.

            Στην απόφαση αυτή µειοψήφησαν οι κ.κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος, Ιλανίδου – Βίλλιου
∆έσποινα  και  Καλώτα  Παναγιώτα,  τονίζοντας  ότι  από  την  στιγµή  που  ο  ∆ήµος  έχει  Νοµική
Υπηρεσία και για το συγκεκριµένο ζήτηµα η Νοµική Υπηρεσία ανέλαβε την υπεράσπιση των
κ.κ.  Μυστακίδη  Παύλου,  πρώην  Αντιδηµάρχου  και  Λάντζου  Βαλάση,  πρώην  Προέδρου  του
Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας Σερρών του ∆ήµου Σερρών, που αφορά το ίδιο θέµα, θα
πρέπει να αναλάβει και την υπεράσπιση του κ. Γρηγοριάδη Παναγιώτη. ∆εν είναι δυνατόν για
τέτοια θέµατα να προσλαµβάνουµε εξωτερικό δικηγόρο την στιγµή που η Νοµική υπηρεσία έχει
δύο νοµικούς  και  δεν µπορούµε σε µια τόσο δύσκολη οικονοµικά  περίοδο να  επιβαρύνουµε
τον ∆ήµο µε περιττά έξοδα, έξαλλου µια τέτοια αντιµετώπιση θα δηµιουργήσει θέµα και στο
προσεχές µέλλον. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

              Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                             

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 

                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                                                   

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ       

                                         

                                                                                   1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                   

                                                                                   2)  Γρηγοριάδης Χρήστος 

             3)  ∆ούκας Γεώργιος

             4)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

             5)  Καδής Γεώργιος

                                                                                   6)  Καλώτα Παναγιώτα

                                                                                   7)  Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος

- 3 -

ΑΔΑ: 7ΓΧΞΩ10-Β0Μ



Σέρρες  19  - 05 - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ

ΑΔΑ: 7ΓΧΞΩ10-Β0Μ


		2017-05-19T09:57:22+0300
	Athens




